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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Technologie práškových povlaků (tzv. Komaxit) z plastů je využívána již 40 let.

Díky vysoké vyspělosti průmyslu a výzkumu byla Česká republika průkopníkem využití této

technologie, a patřila mezi první evropské země, které technologie aplikovala. Hlavní funkcí

práškových povlaků byla v minulosti pouze ochrana proti korozi. V dnešní době

již není hlavní funkcí těchto povlaků pouze ochrana proti korozi, ale je požadována celá řada

dalších vlastností. Mezi tyto vlastnosti lze řadit schopnost odolávat proti otěru, odolnost proti

vysokým teplotám, antibakteriálnost, nesmáčivost povrchu, definovaná elektrická vodivost,

či elektrický odpor a v neposlední řadě neměnnost vlastností v extrémních podmínkách.

Základem pro úspěšnou aplikaci technologie práškových plastů je vhodně zvolená předúprava

povrchu, optimální technologie nanášení a konečné tepelné zpracování povlakovaného plastu.

[1, 2, 3]

Technologii vytváření povlaků z práškových plastů je možné aplikovat několika

metodami. První metoda je založena na předehřevu upravované součásti, v tomto případě

se jedná o nanášení fluidní. Druhá metoda je založena bez předehřevu upravovaného

materiálu, kde se nejčastěji nanáší elektrokinetickým nebo elektrostatickým stříkáním.

Třetí metoda žárového nástřiku kombinuje výše uvedené metody. [1, 2, 3]

Pro tvorbu povlaků z práškových plastů se dříve využívaly termoplasty, v dnešní době

převládá využití termosetů. [1, 2, 3]

Mezi hlavní výhody technologie povlaků z práškových plastů lze řadit vysokou

ekologickou úroveň celého procesu (minimalizace odpadů z důvodu možnosti recyklace,

minimum těkavých látek při vytvrzování), snadnou automatizaci procesu nanášení, vysokou

bariérní ochranu a vysokou kryvost při nerovnosti povrchu. Technologie práškového

povlakování má však i některé nevýhody. Upravovaný materiál musí snést vypalovací teplotu,

která se pohybuje zpravidla na úrovni až 160 C̊. V důsledku Faradayových jevů vzniká také

možnost nebezpečí nestejnoměrných tlouštěk povlaku. [1, 2, 3]

Z důvodu rostoucího celosvětového ekologického uvědomění se upouští

od aplikace nátěrových hmot s rozpouštědly. Neúnosný růst používaných rozpouštědel

v technologii povrchových úprav má za následek nahrazení klasických rozpouštědlových

nátěrových hmot za práškové plasty. Použití povlaků z práškových plastů, oproti nátěrovým

hmotám s rozpouštědly, snižuje ekonomickou i ekologickou náročnost. Přechodem

13

k technologii práškových povlaků z plastů je možno zvýšit produktivitu práce až o 400 %

a náklady na výrobu klesnou na čtvrtinu. [1, 2, 3]

Cílem bakalářské práce je porovnat a následně vyhodnotit nové materiály používané

pří nanášení práškových plastů. Konkrétně práškové plasty termoplastické, které se budou

nanášet žárovým nástřikem, a termosetové, jenž se budou nanášet pomocí elektrokinetického

náboje.
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2. PŘEDÚPRAVY POVRCHU

Předúprava povrchu je nezbytným a základním procesem technologického postupu.

Kvalitní příprava povrchu je jedním ze základních činitelů ovlivňující životnost a kvalitu

povrchových úprav. Hlavním cílem předúpravy povrchu je kvalitně připravit povrch

na následnou povrchovou úpravu tak, aby následná povrchová úprava dosáhla požadovaných

vlastností a funkcí. [4, 5, 6, 7]

Materiál, který je určen k povrchové úpravě práškovými plasty, musí být absolutně

suchý a čistý. Nevhodně zvolená, provedená povrchová úprava vede ke snížení přilnavosti

povlaku, porušení celistvosti a následnému vzniku možných puchýřů a podkorodování

povlaku. Nutnou podmínkou pro získání kvalitního a trvanlivého povlaku s odpovídajícími

vlastnostmi je vhodně zvolená povrchová úprava. Úpravu povrchu rozdělujeme na dva stupně:

[4, 5, 6, 7]

− mechanické úpravy povrchu,

− chemické a elektrochemické úpravy povrchu.

2.1 Mechanické předúpravy

Mechanická předúprava povrchu součásti (Obrázek 1) je takový způsob jeho

opracování, jímž se získá požadovaná kvalita povrchu, aniž by se měnil tvar. Odstraňuje

z povrchu nečistoty narušením jejich vazby k podkladu. Tato předúprava odstraňuje nečistoty

v podobě okují a rzi. Zajišťuje podmínky pro vyhovující přilnavost povlaku a zvýšení korozní

odolnosti. Dále také zlepšuje mechanické vlastnosti povrchu. [4, 7]

Obrázek 1: Rozdělení mechanických předúprav povrchu [4]
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2.1.1 Broušení

Broušení (Obrázek 2) je velice jemné obrábění součásti speciálními nástroji.

Břity brusného nástroje jsou tvořeny zrny tvrdých materiálů, které jsou navzájem spojeny

vhodným pojivem. Při broušení dochází k postupnému vybrušování výchozího povrchu

k drsnostem pohybující se kolem 0,4 – 0,2 Ra. Výsledné kvality povrchu je dosáhnuto

postupným zjemnění použitého brusiva. [4, 8]

Obrázek 2: Broušení na plocho [39]

2.1.2 Leštění

Operace leštění slouží k odstraňování stop po předchozím broušení nebo jemném

kartáčování. Materiál je odebírán působením zrn tvrdých brusných materiálů, která jsou pevně

uchycena na leštícím nástroji nebo volně nanesena v podobě pasty mezi nástroj

a obrobek. Po této operaci povrch dosahuje vysoké jakosti. Hlavními parametry ovlivňující

výsledek leštění je: druh, zrnitost použitého brusiva a obvodová rychlost kotouče. [4, 8]

2.1.3 Kartáčování

Kartáčováním dochází k odírání povrchu materiálu pomocí konců drátků,

které jsou uchyceny v různých uskupeních na pevném předmětu. Kartáčování slouží

především k odstraňování hrubých nečistot, nejčastěji v podobě rzi. Kartáčování je dále

používáno jako operace po broušení, kdy dochází k odstranění oxidické vrstvy, která vzniká

na povrchu součásti. [4]

2.1.4 Omílání

Omílání je speciální proces, který zahrnuje brusnou a leštící operaci. Součást

a leštící prostředek (v podobě omílacích těles či brusiva) spolu s vhodnými chemickými

prostředky, se dostávají do vzájemného pohybu otáčením nebo vibrací strojního zařízení.

Materiál ze součásti je odebírán díky vzájemnému tření a nárazy leštícího prostředku
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na povrch součásti. Omílání je prováděno v rotačních nebo vibračních bubnech (Obrázek 3).

Omílání se nejčastěji používá pro vyhlazování povrchu, k zaoblení hran, k odstranění okují

nebo ostřin pro hromadnou úpravu menších součástí v sériové výrobě. Omílání lze rozdělit

podle druhu používaných strojů na rotační, vibrační a odstředivé. [4, 8, 9]

Podle druhu omílací operace je zvolen vhodný omílací prostředek a chemické

přípravky. Pro hrubování se obvykle používá větších omílacích zrn o vyšší tvrdosti s hrubší

zrnitostí. Omílací tělíska je možno rozdělit do několika skupin: přírodní (křemenný písek),

umělá (umělý korund) a kovová (ocelové broky). Životnost přírodních omílacích tělísek

je poměrně nízká. Podle charakteru výrobku lze volit umělá tělíska v normalizovaných

velikostech. Úběrovou rychlost a výslednou drsnost povrchu je možno řídit velikostí zrna

a druhem pojiva. Chemické přípravky, které jsou použity při omílacích operacích,

mají za úkol čištění omílaných součástí i omílacích prostředků, dále ovlivňují brusný účinek

omílacích tělísek a zabraňují korozi součásti během a po operaci omílání. [4, 8, 9]

Obrázek 3: Proces omílání: a) vibrační omílání, b) odstředivé omílání [4]

2.1.5 Tryskání

Tryskávání je velmi produktivní způsob čištění a přípravy povrchu pro následné

povrchové úpravy. Jedná se o nejúčinnější mechanický způsob odstranění nečistot

na povrchu. Účelem tryskání je nejen očistit povrch od nečistot, ale i zajistit vhodný kotvící

profil např. pro nátěrové hmoty či práškové plasty, tj. zajistit vhodnou drsnost povrchu před

další povrchovou úpravou. Při tryskávání jsou na součást volně vrhána zrna z různých

materiálů, kterým je dodávána kinetická energie následujícími způsoby: [4, 8]


[…]


3 43,8 48,1 70,1 72,4 52,5 45,7 46,4 40,8 49,4 46,9

4 45 45,3 33,8 67 43,2 36,5 59,4 21,5 44,7 38,6

5 36,4 40,8 37,4 46,4 37,8 26,7 50,9 26,2 40,9 34,9

6 41,5 53 49,7 64,7 39,6 33,9 48,9 30,4 50,8 44,3

7 44,9 45,7 45,3 82,9 62,9 41,1 54,2 38,2 48,7 50,7

8 45,1 46,2 67,8 81,9 74,1 45,6 80,2 77,2 46,3 63,6

9 64,7 57 83,8 92,3 91,2 56,9 71,6 72,2 72,2 67,7

10 72,7 52,2 67 92 75,6 53,1 61,9 56,4 60,4 75,3

11 73,2 57,4 59,3 76 50,9 46,7 75 51,7 51,4 47,1

12 46,3 59,2 54,2 57,8 43,5 47,8 72,5 41 60,8 43,8

suma 651,3 621,1 712,2 915,1 709,9 542,4 752 566,6 638,1 627,6

Xmax 73,2 64,3 85,2 94,8 91,2 63,5 80,2 77,2 72,2 75,3

Xmin 36,4 40,8 33,8 46,4 37,8 26,7 46,4 21,5 40,9 34,9

suma - Xmax -
Xmin

541,7 516 593,2 773,9 580,9 452,2 625,4 467,9 525 517,4

průměr 54,17 51,6 59,32 77,39 58,09 45,22 62,54 46,79 52,5 51,74

směrodatná
odchylka

12,19 4,89 12,82 11,21 13,06 6,55 10,87 15,87 5,38 9,97
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Příloha 6: Naměřené hodnoty u vzorků typu – deska nanášených elektrokinetickým nábojem

Hodnoty v mikrometrech

Elektrokinetika Deska

počet měření 1 2 3 4 5

1 55,6 43,5 37,3 47,9 37

2 41,8 43,4 48,9 32 29,6

3 37 37,4 42,1 38,3 22

4 29,3 32,8 48,6 40,5 25,7

5 26,3 25,4 50,3 31 26,3

6 16,2 31,9 58,1 22,7 26,3

7 17,7 30,9 58,5 21,9 36,8

8 35,2 32,5 47,8 34,9 42,8

9 48,7 39,5 63,1 49,2 66,1

10 22 33,6 63,9 37,4 53,8

11 21,6 25,1 52,3 35,4 39,8

12 25,9 25,7 50,2 33 39,7

suma 377,3 401,7 621,1 424,2 445,9

Xmax 55,6 43,5 63,9 49,2 66,1

Xmin 16,2 25,1 37,3 21,9 22

suma - Xmax - Xmin 305,5 333,1 519,9 353,1 357,8

průměr 30,55 33,31 51,99 35,31 35,78

směrodatná odchylka 9,37 5,35 5,88 6,27 8,53
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Příloha 7: Naměřené hodnoty u vzorků typu – Q panel nanášených žárovým nástřikem

Hodnoty v mikrometrech

Žárové Q panel

počet měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 205 196 159 104 166 314 258 204 330 259

2 213 263 205 158 163 303 213 262 349 354

3 133 252 135 205 202 262 178 231 344 368

4 169 237 269 196 194 287 264 191 237 256

5 212 270 265 256 267 309 254 212 284 371

6 198 204 152 251 202 258 181 164 365 271

7 147 154 226 132 213 274 274 140 244 155

8 177 216 239 196 243 262 305 189 386 256

9 141 138 208 196 294 210 174 271 399 209

10 198 149 249 166 200 355 190 194 273 286

11 175 157 282 176 262 308 248 181 285 308

12 250 141 253 183 286 251 210 207 330 381

suma 2218 2377 2642 2219 2692 3393 2749 2446 3826 3474

Xmax 250 270 282 256 294 355 305 271 399 381

Xmin 133 138 135 104 163 210 174 140 237 155

suma - Xmax -
Xmin

1835 1969 2225 1859 2235 2828 2270 2035 3190 2938

průměr 183,5 196,9 222,5 185,9 223,5 282,8 227 203,5 319 293,8

směrodatná
odchylka

24,6 42,8 39,2 30,2 36,6 23,0 34,8 26,1 43,0 52,1
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Příloha 8: Naměřené hodnoty u vzorků typu – deska nanášených žárovým nástřikem

Hodnoty v mikrometrech

Žárové deska

počet měření 1 2 3 4 5

1 339 382 467 501 479

2 408 344 487 332 435

3 491 438 512 321 479

4 555 369 435 352 490

5 556 336 488 562 333

6 459 386 519 458 418

7 509 259 554 530 343

8 483 409 572 494 491

9 413 370 573 529 480

10 536 262 457 490 427

11 505 399 585 582 445

12 472 357 499 547 423

suma 5726 4311 6148 5698 5243

Xmax 556 438 585 582 491

Xmin 339 259 435 321 333

suma - Xmax - Xmin 4831 3614 5128 4795 4419

průměr 483,1 361,4 512,8 479,5 441,9

směrodatná odchylka 45,2 39,6 39,4 74,6 41,8
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Příloha 9: Technický list Elcometru 510 [54]
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Příloha 10: Ruční řezný nástroj pro zhotovení odtrhové zkoušky [foto autora práce]
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Příloha 11: Jednosložkové lepidlo SCOTCH-WELD PR100 [foto autora práce]
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Příloha 12: Dvousložkové lepidlo UHU PLUS ENDFEST 300 EPOXY [55]
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Příloha 13: Technický list práškového plastu PPA 571 [53]
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Příloha 14: Klasifikace výsledků mřížkové zkoušky [51]

Příloha 15: Hodnocení zkoušky křížovým řezem dle ASTM D 3359-83 [49]