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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové materiály pro technologii povlaků z práškových plastů
Jméno autora: Lukáš Majer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Eva Michelle Sedláčková
Pracoviště oponenta práce: SVÚM a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá předúpravou povrchu a následné nanášení práškových plastů. Experimentální část se pak zabývá
přípravou, aplikací a vyhodnocení vzorků. Práce je průměrné náročnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor využil znalostí z odborné literatury, norem a zahraniční literatury. Práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň byla dobrá, práce byla srozumitelně členěná, ale z pohledu formálního, byla práce uspokojivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bylo využito jak české odborné literatury, tak zahraniční.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Jakou vidíte budoucnost a vývoj v technologii nanášení práškových plastů?

Datum: 15.8.2021 Podpis: